

Сводный отчет  
о проведении оценки регулирующего воздействия

1. Общая информация.

1.1. Департамент по социально-экономическому развитию села Томской области (далее – Департамент).

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта: постановление Администрации Томской области «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 31.03.2015 № 100а» (далее – Проект).

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: 2 квартал 2023 года.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Благоустройство территории имеет важное значение для поддержания требуемого санитарно-гигиенического и ветеринарного режима (ограждение территории забором, озеленение, которое выполняет функцию биологических фильтров). Кроме того, строительство дорог с укрепленным покрытием на производственной площадке между зданиями, пешеходных дорожек, выполнение освещения территории, улучшение бытовых условий, наличие открытых благоустроенных площадок, зон для отдыха способствует повышению производительности труда, уменьшает случаи травматизма и создает благоприятные условия для работы сотрудников, а также дополнительные возможности для посещения туристами территории.

Отсутствие благоустройства территории вокруг ферм влияет на объемы производства и реализации сельскохозяйственной продукции при оказании агротуристических услуг, влияет на привлекательность сельскохозяйственной деятельности.

Проблема благоустройства территорий становится все более значимой, и как правило требует тщательно продуманных взвешенных решений в управлении, которые связаны с планированием работы организаций по благоустройству с использованием территориальных ресурсов. Благоустройство территорий представляет собой комплекс мероприятий по планировке и озеленению существующих и создания новых территорий, и как правило охватывает достаточно объемный круг социально-экономических, санитарно-гигиенических, инженерных и архитектурных вопросов, решение которых может представлять сложность.

Поэтому существует необходимость создавать благоприятную среду для жизни населения, работников предприятий агропромышленного комплекса в населенных пунктах, вокруг предприятий, ферм, имеющих сложный характер функционально-планировочных и пространственных связей.

Проект направлен на повышение эффективности использования бюджетных средств, несовершенное правовое регулирование порядка мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Томской области.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Совершенствование Порядка предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий победителям областного конкурса в агропромышленном комплексе Томской области

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования.

Проектом предлагается изменить номинацию с «Лучшая семейная ферма» на «Лучший дизайн-проект благоустройства территорий, прилегающих к объектам производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции» в связи с необходимостью стимулирования грантополучателей (крестьянских фермерских хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов) к благоустройству территорий, в том числе в целях увеличения объемов производства и реализации сельскохозяйственной продукции за счет оказания агротуристических услуг.

Благоустройство территории имеет важное значение для поддержания требуемого санитарно-гигиенического и ветеринарного режима (ограждение территории забором, озеленение, которое выполняет функцию биологических фильтров). Кроме того, строительство дорог с укрепленным покрытием на производственной площадке между зданиями, пешеходных дорожек, выполнение освещения территории, улучшение бытовых условий, наличие открытых благоустроенных площадок, зон для отдыха способствует повышению производительности труда, уменьшает случаи травматизма и создает благоприятные условия для работы сотрудников, а также дополнительные возможности для посещения туристами территории.

Кроме того, предлагается расширить категории получателей грантов по данной номинации, ограничить размер предоставляемых грантов и направления затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляется грант.

С учетом указанных изменений проектом постановления устанавливаются скорректированные перечень документов, входящих в состав заявочной документации, форма заявки и показатели оценки заявок.

Принятие указанного проекта не повлечет за собой увеличения расходов областного бюджета (государственная поддержка будет оказываться в рамках лимитов, предусмотренных на эти цели).

1.7. Обсуждение идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования проводилось в рамках совещаний органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и сельскохозяйственными товаропроизводителями.

1.8. Количество замечаний и предложений, полученных в связи с проведением обсуждения идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования: не поступали.

1.9. Контактная информация исполнителя разработчика проекта нормативного правового акта (Буркин Виктор Викторович, начальник отдела по правовым и имущественным отношениям, +7 (3822) 908-935, [bvv@agro.tomsk.ru](mailto:bvv@agro.tomsk.ru)).

1.10. Степень регулирующего воздействия проекта: средняя.

1.11. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия.

В соответствии с подпунктом 2) пункта 6 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Томской области, утвержденного постановлением Администрации Томской области от 14.03.2014 № 75а, проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Томской области обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, и (или) изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Томской области обязанности, запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.12. Срок проведения публичных консультаций, в течение которого разработчиком проекта нормативного правового акта принимаются предложения: с 29.03.2023 по 11.04.2023.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование.

### 2.1. Формулировка проблемы:

Проектом постановления «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 31.03.2015 № 100а» предлагается изменить номинацию с «Лучшая семейная ферма» на «Лучший дизайн-проект благоустройства территорий, прилегающих к объектам производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции» в связи с необходимостью стимулирования грантополучателей (крестьянских фермерских хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов) к благоустройству территорий, в том числе в целях увеличения объемов производства и реализации сельскохозяйственной продукции за счет оказания агротуристических услуг.

Проблема благоустройства территорий становится все более значимой, и как правило требует тщательно продуманных взвешенных решений в управлении, которые связаны с планированием работы организаций по благоустройству с использованием территориальных ресурсов. Благоустройство территорий представляет собой комплекс мероприятий по планировке и озеленению существующих и создания новых территорий, и как правило охватывает достаточно объемный круг социально-экономических, санитарно-гигиенических, инженерных и архитектурных вопросов, решение которых может представлять сложность.

Благоустройство территории имеет важное значение для поддержания требуемого санитарно-гигиенического и ветеринарного режима (ограждение территории забором, озеленение, которое выполняет функцию биологических фильтров). Кроме того, строительство дорог с укрепленным покрытием на производственной площадке между зданиями, пешеходных дорожек, выполнение освещения территории, улучшение бытовых условий, наличие открытых благоустроенных площадок, зон для отдыха способствует повышению производительности труда, уменьшает случаи травматизма и создает благоприятные условия для работы сотрудников, а также дополнительные возможности для посещения туристами территории.

Отсутствие благоустройства территории вокруг ферм влияет на объемы производства и реализации сельскохозяйственной продукции при оказании агротуристических услуг, влияет на привлекательность сельскохозяйственной деятельности.

Поэтому существует необходимость создавать благоприятную среду для жизни населения, работников предприятий агропромышленного комплекса в населенных пунктах, вокруг предприятий, ферм, имеющих сложный характер функционально-планировочных и пространственных связей.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах.

Департаментом подготовлен Проект, который способствует повышению эффективности оказания мер государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям, признанными победителями отбора в номинации «Лучший дизайн-проект благоустройства территорий, прилегающих к объектам производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции».

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка: крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели и сельскохозяйственные потребительские кооперативы, являющиеся получателями грантов в форме субсидий на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных ферм, развитие семейных животноводческих ферм, развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов в рамках Государственной программы «Развитие сельского хозяйства, рынков сырья и продовольствия в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 26.09.2019 № 338а, государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014 № 485а, признанные победителями отбора в номинации «Лучший дизайн-проект благоустройства территорий, прилегающих к объектам производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции», более 5 получателей гранта.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Для создания условий устойчивого развития сельского хозяйства в Томской области необходимо поддержать Проект нормативного правового регулирования.

При предоставлении грантов в форме субсидий победителям областного конкурса в агропромышленном комплексе Томской области по номинации «на благоустройство территорий, прилегающих к объектам производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции» негативных эффектов не возникнет.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование.

Несовершенное правовое регулирование порядка оказания мер государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Томской области приводит к нерациональному, низкоэффективному использованию бюджетных средств.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:

Согласно статье 5 Закона Томской области от 13.04.2006 № 75-ОЗ «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Томской области» к полномочиям Администрации Томской области относятся принятие нормативных правовых актов в сфере развития сельского хозяйства (в том числе установление порядков и условий предоставления государственной поддержки сельскохозяйственного производства).

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах: наличие нормативных правовых актов, регулирующих предоставление государственной поддержки в агропромышленных комплексах субъектов Российской Федерации:

Постановление Правительства Иркутской области от 20.12.2019 года № 1112-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию проектов по благоустройству общественных пространств на сельских территориях»;

Приказ Минсельхоза Алтайского края от 07.06.2021 № 74 "Об утверждении форм документов, представляемых для получения гранта на развитие семейной



фермы";

Приказ министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области от 29.09.2020 г. № 174 «Об утверждении Порядка конкурсного отбора общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий для предоставления субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий».

2.8. Иная информация о проблеме: отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения.

Цели предлагаемого правового регулирования	Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Цель 1. реализация плана расходов на развитие крестьянского (фермерского) хозяйства не позднее 12 месяцев с даты получения субсидии	апрель 2023 года	декабрь 2023 года

Цели предлагаемого правового регулирования (соответствует п.3)	Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения индикаторов	Целевые значения индикаторов по годам
Цель 1	реализация плана расходов на развитие крестьянского (фермерского) хозяйства не позднее 12 месяцев с даты получения субсидии	шт.	2023 – 4 2024 – 4 2025 – 4

3.1. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: ведомственная информация уполномоченных органов и официальная статистическая информация.

3.2. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: отсутствуют.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп).

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	Количество участников группы
<p>Группа 1: крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели и сельскохозяйственные потребительские кооперативы, являющиеся получателями грантов в форме субсидий на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных ферм, развитие семейных животноводческих ферм, развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов в рамках Государственной программы «Развитие сельского хозяйства, рынков сырья и продовольствия в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 26.09.2019 № 338а, государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014 № 485а, признанные победителями отбора в номинации «Лучший дизайн-проект благоустройства территорий, прилегающих к объектам производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции»;»;</p>	<p>Более 5</p>

5. Сведения о дополнительных расходах (доходах) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования: В пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Законом Томской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Дополнительное финансирование из областного бюджета не требуется.

6. Новые обязанности, запреты и ограничения, изменение существующих обязанностей, запретов и ограничений потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы).

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (соответствует пункту 4)	Новые обязанности, запреты и ограничения, изменения существующих обязанностей, запретов и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Количественная оценка, руб.
Группа 1	Подготовка и предоставление	Согласно данным отдела государственной	Затраты заявителя на

	документов для получения грантов в форме субсидии, предусмотренных Порядком предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий победителям областного конкурса в агропромышленном комплексе Томской области,	статистики среднемесячная заработная плата работников организаций агропромышленного комплекса Томской области за 2022 год составила 45 079,10 руб. Среднее количество рабочих часов в месяце – 168 часов, а на подготовку и предоставление документов для получения субсидии может быть затрачено в среднем 72 человеко-часов.	подготовку и предоставление документов для получения грантов ориентировочно составят 19319,61 рубля.
--	---	--	--

6.1. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: дополнительные затраты, не потребуются.

7. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования: риск не достижения цели, указанной в пункте 3 отсутствует, риск наступления непредвиденных обстоятельств.

8. Сравнение возможных вариантов решения проблемы.

	Вариант 1	Вариант 2
8.1. Содержание варианта решения проблемы	Предлагаемый вариант	Не вмешательство
8.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Государственная поддержка в 2023 году предоставляется более 5 сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим хозяйственную деятельность в границах муниципальных образований Томской области	Не определено
8.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов	Дополнительные расходы отсутствуют	Не определено

регулирующего, связанных с введением предлагаемого правового регулирования		
8.4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	В пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Законом Томской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на реализацию ведомственной целевой программы «Кадровое, консультационное и информационное обеспечение агропромышленного комплекса», утвержденной приказом Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 03.02.2023 № 9, в 2023 году получают более 5 сельскохозяйственных производителей на сумму более 8 млн. руб. за счет средств областного бюджета	Не определено
8.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Обеспечение положительной динамики экономических показателей сельскохозяйственного производства Томской области, создание условий и предпосылок для его устойчивого развития	
8.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Риски отсутствуют	Не определено

8.7 Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:



В соответствии с подпрограммой «Развития сельскохозяйственного производства в Томской области» государственной программы Томской области «Развитие сельского хозяйства, рынков сырья и продовольствия в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 26.09.2019 № 338а «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства, рынков сырья и продовольствия в Томской области», решение задачи Программы будет осуществляться за счет предоставления грантов в форме субсидий победителям областного конкурса в агропромышленном комплексе Томской области.

#### 8.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Проект подготовлен в целях предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий победителям областного конкурса в агропромышленном комплексе Томской области по номинации «на благоустройство территорий, прилегающих к объектам производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции».

Проектом постановления «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 31.03.2015 № 100а» предлагается изменить наименование номинации с «Лучшая семейная ферма» на «Лучший дизайн-проект благоустройства территорий, прилегающих к объектам производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции» в связи с необходимостью стимулирования грантополучателей (крестьянских фермерских хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов) к благоустройству территорий, в том числе в целях увеличения объемов производства и реализации сельскохозяйственной продукции за счет оказания агротуристических услуг.

Благоустройство территории имеет важное значение для поддержания требуемого санитарно-гигиенического и ветеринарного режима (ограждение территории забором, озеленение, которое выполняет функцию биологических фильтров). Кроме того, строительство дорог с укрепленным покрытием на производственной площадке между зданиями, пешеходных дорожек, выполнение освещения территории, улучшение бытовых условий, наличие открытых благоустроенных площадок, зон для отдыха способствует повышению производительности труда, уменьшает случаи травматизма и создает благоприятные условия для работы сотрудников, а также дополнительные возможности для посещения туристами территории.

Кроме того, предлагается расширить категории получателей грантов по данной номинации, ограничить размер предоставляемых грантов и направления затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляется грант.

С учетом указанных изменений проектом постановления устанавливаются скорректированные перечень документов, входящих в состав заявочной документации, форма заявки и показатели оценки заявок.

Принятие предложенного Проекта не повлечет за собой увеличения расходов областного бюджета и будет осуществляться в рамках средств, предусмотренных на эти цели в областном бюджете.

Принятие указанного проекта не повлечет за собой увеличения расходов областного бюджета (государственная поддержка будет оказываться в рамках лимитов, предусмотренных на эти цели).

9. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие

отношения.

9.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:  
Постановление Администрации Томской области вступает в силу с даты его официального опубликования.

9.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: необходимость отсутствует.

9.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.

И.о. начальника Департамента



Е.А. Булкина